
                                       

 

Systém dalšího environmentálního vzdělávání 
 

Anotace projektu  
Typ projektu: Individuální projekt národní 
Doba realizace projektu: předpokládaná doba realizace projektu je 2009-2012. 
Doba trvání projektu: 3 roky 
Předpokládané náklady na projekt: cca 69 miliónů Kč 
 
Popis projektu: 
Individuální projekt národní vzniká v partnerské spolupráci Ministerstev školství, mládeže a 
tělovýchovy (MŠMT) a životního prostředí (MŽP). Cílem projektu je navrhnout systém 
dalšího vzdělávání v oblasti životního prostředí. Návrh na realizaci projektu vyplývá 
z nutnosti zvýšit úroveň a dostupnost dalšího environmentálního vzdělávání, jehož potřebnost 
je definována v základních strategických dokumentech, avšak není dostatečně podporováno 
v systémové rovině. Neexistuje přehledný rámec pro fungující trh poskytování dalšího 
environmentálního vzdělávání ani systém sledování efektivity vynaložených prostředků. 
Nedostatek monitorovacích mechanismů a následná absence zpětné vazby pro hodnocení 
dalšího environmentálního vzdělávání neumožňují navrhovat účinná opatření pro zlepšení 
systému. 
 
Účastníci dalšího environmentálního vzdělávání často poukazují na nejasnost a nepřehlednost 
nabídek environmentálního vzdělávání, na obtížné zjištění/ověření kvality poskytovaného 
vzdělání, na malé zhodnocení účasti a výstupů environmentálního vzdělávání (certifikace, 
kariérní postup) a nedostatečnou podporu vzdělávání ze strany zaměstnavatelů. Informační 
potřeby zaměstnanců nejsou dostatečně naplňovány z hlediska kvality a vazby dalšího 
vzdělávání na jejich profesní zaměření. Vzdělávání jim nepřináší motivaci k získávání dalších 
informací a k rozšiřování kvalifikace. To vede k nepochopení potřebnosti a k nezájmu o 
environmentální vzdělávání.  
 
Projekt koresponduje s probíhajícími snahami o zkvalitnění a zefektivnění dalšího vzdělávání, 
které rozšiřuje o průřezová environmentální témata. Návrh systému bude vycházet z analýzy 
současného stavu dalšího environmentálního vzdělávání. Infrastruktura a kapacity nutné pro 
zajištění systému budou vybudovány na základě existující sítě poskytovatelů 
environmentálního vzdělávání. Budou definovány problémové okruhy, nalezeny a doplněny 
chybějící články a nastaveny nové parametry pro fungování systému, včetně standardů 
(limitů) environmentálních znalostí na různých úrovních.  
 
Projekt je určen pro zadavatele, poskytovatele a účastníky dalšího environmentálního 
vzdělávání. Návrh systému bude realizován metodou participace všech zainteresovaných 
subjektů, která umožní splnění cílů a přijetí návrhu cílovými skupinami. Zadavatelům nabídne 
prostor k tvorbě a modifikaci požadavků na systém po celou dobu jeho fungování. 



Poskytovatelům zaručí rovné postavení pomocí jasných kritérií a transparentnosti procesů a 
účastníkům zprostředkuje konkrétní a praktické výstupy v podobě kvalitních vzdělávacích 
programů.  
 
Systém bude integrovat národní či mezinárodní priority v dané oblasti a řešit vazby mezi 
dalším environmentálním vzděláváním a sférou školství, propojení dalšího a počátečního 
vzdělávání a zapojení škol do dalšího environmentálního vzdělávání. Monitorovací nástroje, 
které budou jeho součástí, umožní řízení a centrální statistické vyhodnocování funkcí a 
kvality systému. Návrh systému využije všech dostupných dat a navazujících projektů v dané 
oblasti.  
 
Přínos projektu spočívá především v zavedení systému tam, kde dosud chybí a v zapojení 
všech činitelů do jeho přípravy a rozvoje. Díky široké informační podpoře uživatelů systému 
přispěje ke sdílení dobré praxe a výměně potřebných zkušeností. Participace zainteresovaných 
subjektů na formulování a tvorbě systémových prvků podpoří jejich spolupráci i v dalších 
oblastech. Tím se dosáhne i popularizace environmentální problematiky, usnadnění realizace 
cílů politiky životního prostředí a k přenášení environmentálních zkušeností na mladší 
generace. Všechny cílové skupiny budou zapojeny průběžně v jednotlivých aktivitách. Díky 
tomu se vytvoří přehledné prostředí odrážející jejich návrhy, potřeby a požadavky. 
Transparentnost všech procesů, odstranění duplicitních aktivit a návaznost na jiné projekty 
povede k efektivnějšímu využívání veřejných financí a dalších zdrojů. Aplikace systému 
přispěje ke zvýšení environmentální konkurenceschopnosti všech zapojených subjektů na 
regionální, národní i mezinárodní úrovni a to především prostřednictvím systémového 
zprostředkování znalostí o praktickém využití ekoinovací a aktivit směřujících k udržitelnému 
rozvoji a šetrnému přístupu k přírodním zdrojům, což zahrnuje i ekonomické a sociální 
aspekty rozvoje společnosti.  

 

 


	Systém dalšího environmentálního vzdělávání
	Anotace projektu

